恒生银行（中国）有限公司关于职员职业操守指引

为了进一步明确本行职员的职业行为规范，提高职员的职业道德和业务操守，维护本行的良好信誉，本行认真贯彻落实中国银行
业监督管理委员会印发的《银行业金融机构从业人员职业操守指引》的相关工作要求并根据该指引制定本行员工守则。现将中国银行
业监督管理委员会印发的《银行业金融机构从业人员职业操守指引》进行公示，以便接受社会监督。

银行业金融机构从业人员职业操守指引

 银监发〔2011〕6 号
第一条 为规范银行业金融机构从业人员(以下简称从业人员)职业操守，提高从业人员职业道德和业务素质，维护银行业信誉，制

定本指引。
第二条  本指引所称从业人员是指按照《中华人民共和国劳动合同法》规定，与银行业金融机构签订劳动合同的在岗人员;银行业金

融机构董(理)事会成员、监事会成员及高级管理人员；以及银行业金融机构聘用或与劳务代理机构签订协议直接从事金融业
务的其他人员。

第三条  本指引适用于中华人民共和国境内的银行业金融机构（含外资银行业金融机构）从业人员和境内银行业金融机构委派到国
(境)外分支机构、控股、参股公司的从业人员。

第四条  从业人员应当学法、懂法、守法，保守国家秘密和商业秘密，尊重和保护知识产权，自觉维护国家利益和金融安全。从业人
员应当依法、客观、真实反映银行业金融机构业务信息。

第五条  从业人员应当具备岗位任职资格或能力，熟练掌握业务技能，自觉遵守行业自律制度和本单位规章制度，合规操作；对已发
生的违法违规行为或尚未发生但存在潜在风险隐患的行为，应当按照相关报告制度规定，及时报告。

第六条  从业人员应当遵循公平竞争、客户自愿原则，不得从事违规揽存、低价倾销、贬低同业、虚假宣传等不正当竞争行为。
第七条  从业人员应当尊重客户，了解客户需求，依法保护客户权益和客户信息。

从业人员应当对客户如实详细提示产品的特点和风险，切实保护客户权益；不得采取隐瞒或误导等不正当手段，损害客户权
益。从业人员应当执行首问负责制，诚待客户，语言文明，举止大方，提供优质服务。从业人员不得因国籍、地区、肤色、
民族、性别、年龄、宗教信仰、健康情况或其他因素等差异而歧视客户。

第八条  从业人员应当关爱社会，积极参与公益活动，履行社会责任，发扬勤俭节约的优良传统，珍惜资源，抵制铺张浪费。
第九条  从业人员应当公私分明，秉公办事，不得谋取非法利益。

从业人员应当遵守国家和本单位防止利益冲突的规定，在办理授信、资信调查、融资等业务涉及本人、亲属或其他利益相关
人时，主动汇报和提请工作回避。
从业人员未经批准不得在其他经济组织兼职。
从业人员应当有效识别现实或潜在的利益冲突，并及时向有关部门报告。

第十条  从业人员应当遵守有关法律法规和本单位有关进行证券投资和其他投资的规定，不得利用内幕信息买卖资本市场产品；不得
挪用本单位资金和客户资金或利用本人消费贷款买卖资本市场产品。

第十一条  从业人员应当遵守禁止内幕交易的规定，不得利用内幕信息为自己或他人谋取利益，不得将内幕信息以明示或暗示的形式告
知他人。
从业人员应当拒绝洗钱，及时报告大额交易和可疑交易，履行反洗钱义务。

第十二条  从业人员应当自觉抵制并积极向有关部门举报商业欺诈、非法集资、高利贷和黄、赌、毒活动。
从业人员在社会交往和商业活动中，应当廉洁从业，自觉抵制商业贿赂及不正当交易行为。

第十三条  从业人员应当树立终身学习理念，与时俱进，追求新知，提升素质，完善技能。
第十四条  董(理)事会成员、监事会成员和高级管理人员除了遵守第四条至第十三条所列内容外，还应当遵守以下职业操守。
  (一)认真执行国家方针政策，恪守职业道德，服从国家宏观调控，维护大局。科学管理，公道正派，作风民主，坚持原则。
  (二)严格执行国家关于企业领导人员廉洁从业、“三重一大”决策制度等规定。
  (三)严格执行国家关于薪酬管理的法律法规和政策，负责制定本单位稳健的薪酬管理制度，并认真组织实施。
  (四)忠实履行决策、监督和经营管理职责，组织制定科学的发展战略，谨慎用权，防范风险。
  (五)以身作则，自觉遵守本指引并承担组织本单位从业人员学习、遵守本指引的责任。
  (六)知人善任，任人唯贤，关心员工职业生涯发展，培育团队意识。
  (七)适度参与公共活动，防止违法及不良行为，不得利用职务上的便利谋取或输送非法利益。
  (八)优化流程，精细管理，重点监控，明确本单位关键岗位特殊职业操守并组织关键岗位从业人员学习、遵守。
第十五条  本指引是从业人员职业操守的标准要求。银行业金融机构和行业自律组织应当依照本指引制定或者修订本单位(行业)员工具

体职业行为规范。第十六条 银行业金融机构应当将从业人员遵守本指引的情况纳入反腐倡廉建设、合规和操作风险管理、
员工教育培训和人力资源管理范围，定期评估，建立持续的评价和监督机制。

第十七条  银行业金融机构应当将本指引和本单位员工职业行为规范以适当形式告知社会，接受监督。
银行业金融机构应当对模范遵守本指引的从业人员给予奖励，对违反本指引的从业人员进行相应处置。

第十八条  银行业监管机构应当将董(理)事会成员、监事会成员和高级管理人员执行本指引的情况纳入任职资格管理范围。
第十九条  银行业协会、信托业协会及财务公司协会等行业自律组织，可以依据本指引对会员单位贯彻落实情况进行监督检查和评估。
第二十条 本指引由中国银监会负责解释和修订。
第二十一条本指引自公布之日起生效。《中国银行业监督管理委员会关于印发<银行业金融机构从业人员职业操守指引>的通知》(银监

发〔2009〕12 号)同时废止。

备注：针对我行及我行从业人员参与民间融资、违规销售产品等行为的投诉举报热线：8008 30 8008/ 4008 30 8008。

                   恒生银行（中国）有限公司 二○一三年一月